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STATION MIDT

UDLÆNDINGECENTER
NORDSJÆLLANDSTATION VEST

STATION NORD

STATION SYD

Nordsjællands Politis kerneopgave er at skabe tryghed, sikkerhed, fred og or-
den for borgerne i politikredsen. Borgernes ønsker og interesser skal derfor 
være i centrum, når vi planlægger og udfører vores opgaver. 

I 2018 har Nordsjællands Politi gennemført en omfattende forandring af orga-
nisationen. Formålet har været at skabe bedre rammer og forudsætninger for 
at yde den bedst mulige service til borgerne i politikredsen og samtidig skabe 
grundlag for en bedre balance i hverdagen for medarbejderne. 

I årsberetningen for 2018 har vi valgt at skrive nærmere herom, da projektet 
har fyldt meget for mange og har betydet store forandringer i organisationen. 

Herudover kan du blandt andet læse nærmere om indførelsen af zonepatrul-
jering, om den nye Nærheds- og Forebyggelseslinje og om indsatsen mod 
indbrud og utryghedsskabende narkotikakriminalitet.

Endelig kan du læse nærmere om Nordsjællands Politis indsats på udlændin-
geområdet samt om anklagemyndighedens arbejde i 2018.  

God læselyst.

Jens-Christian Bülow
Politidirektør
Nordsjællands Politi

FORORD
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I efteråret 2017 blev der indført den såkaldte zonepatruljering i Nordsjællands Politi. Zonepa-
truljeringen betød, at beredskabet, det udkørende politi, fremover skulle køre patrulje i en af tre 
definerede zoner frem for i områder bestemt af kommunegrænser. Zonerne er defineret ud fra 
en analyse af fordelingen af hændelser i politikredsen, og der kan oprettes tyngdeområder i 
zonerne med særlig målrettet indsats efter behov.

Formålet  med zonepatruljeringen var blandt andet at forbedre responstiden, altså tiden fra en 
akut anmeldelse indløber, til politiet er på stedet.

Idet de nye zoner blev taget i brug i efteråret 2017, var 2018 det første hele kalenderår, hvor 
der blev patruljeret i de tre zoner Alpha, Bravo og Charlie. Sammenligner man responstiderne 
fra 2018 med de foregående år, kan man se, at zonepatruljeringen overordnet set har haft en 
positiv indvirkning på tiderne.

Det har dog ikke kun haft indflydelse på responstiden og dermed borgerne, at zonepatruljerin-
gen blev indført – også medarbejderne i beredskabet blev påvirket.

En af ændringerne for medarbejderne i beredskabet var, at hvor de tidligere mødte ind til tje-
neste på en af Nordsjællands Politis fire politistationer og ventede på at køre ud, til der var en 
aktuel hændelse, så skulle de nu hurtigst muligt køre ud i deres tildelte zone. For responstiden 
betød det, at det blev mindre vigtigt, hvor beredskabet fysisk kørte ud fra, idet de som oftest 
allerede lå klar på hjul i hele kredsen.

ZONEPATRULJERING
HALSNÆS

GRIBSKOV HELSINGØR

HILLERØD

FREDENSBORG

ALLERØD

FREDERIKSSUND EGEDAL

HØRSHOLM

RUDERSDAL

FURESØ
LYNGBY-TAARBÆK

GENTOFTE

ZONE BRAVO

ZONE CHARLIE

ZONE ALPHA
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Nordsjællands Politi iværksatte i efteråret 2016 et udviklings-
projekt, der skulle gentænke politikredsens samlede organi-
satoriske opbygning og virkemåde. Projektets formål var at 
skabe bedre service for borgerne og kredsens 13 kommuner 
ved at få mere og bedre politiarbejde ud af ressourcerne med 
de nye organisatoriske rammer. Samtidig skulle der gennem 
en større organisatorisk robusthed skabes en bedre balance 
i hverdagen for medarbejderne, ligesom den nye organisering 
skulle understøtte videns- og analysebaseret politiarbejde og 
skabe bedre og mere effektive resultater. 

Nordsjællands Politis oplæg til ny organisering blev efter en 
proces, der inddrog lokale interessenter, godkendt af Rigs-
politiet i januar 2018 og skulle herefter implementeres med 
virkning fra den 3. september 2018. For at implementeringen 
kunne lykkes, har der i foråret 2018 været nedsat en projek-
torganisation, hvor både ledere, medarbejdere og tillidsrepræ-
sentanter har været inddraget. 

I forbindelse med implementeringsarbejdet har der bl.a. været 
fokus på: 

❱ Straffesagernes behandling
❱ Beredskabsopgaven
❱ Efterforskningsopgaven

Herudover har politikredsens 13 kommuner fået tilknyttet en 
områdebetjent, ligesom kommuner med ét eller flere særligt 
udsatte boligområder har fået tilknyttet yderligere forebyggere. 

Der er endelig blevet tilknyttet en områdebetjent til Heimdals-
kvarteret i Frederikssund. Der er lagt et stort arbejde i at få ud-
dannet områdebetjentene og struktureret deres opgaver samt 
at få skabt et konstruktivt samarbejde med de enkelte kommu-
ner, herunder om både indbrudsforebyggelse og forebyggelse 
af utryghed i lokalsamfundene. Politikredsen har videreført 
det særlige målrettede fokus på arbejdet i de særligt udsatte 
boligområder, herunder arbejdet med de kriminalitetstruede 
unge og med at modvirke rekruttering til rocker-bandemiljøet. 
Dette sker gennem et samarbejde mellem særligt operative 
forebyggere, civilt ansatte og områdebetjente, hvor der har 
været et særligt fokus på at få etableret det tværgående fagli-
ge samarbejde. 

Reorganiseringen af politikredsen har medført, at ca. 500 med-
arbejdere har flyttet arbejdsplads, hvoraf ca. 250 har skiftet lo-
kalitet. Det har krævet strategisk fokus og særlig planlægning 
at gennemføre denne flytteproces for at sikre, at politikredsen i 
flytteperioden kunne levere den service som borgerne forven-
ter. 

De foreløbige resultater af reorganiseringen har vist sig ved, at 
der sker en effektiv sagsbehandling af både de små og mel-
lemstore sager, ligesom kvaliteten i store efterforskninger fort-
sat er høj. 

Politiet er fortsat fysisk tilstede i lokalområderne og kan hurtigt 
nå frem, når borgerne har brug for hjælp. 

NYORGANISERING AF KREDSEN
– implementering af den nye organisering af politikredsen 
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En del af formålet med den nye organisering af Nordsjællands 
Politi var en styrkelse af det borgernære og tryghedsskabende 
politiarbejde samt af det efterforsknings- og analysebaserede 
arbejde.
 
Det førte derfor til en gentænkning af, hvordan arbejdet inden 
for disse områder kunne udføres, og siden den 3. september 
2018 har Efterretnings- og Analysecenteret samt Forebyggel-
ses- og Nærhedscenteret arbejdet som beskrevet nedenfor:

Efterretnings- og Analysecenter (EAC)
EAC understøtter politikredsens fire linjer (Efterforskning, 
Operation, Nærhed og Forebyggelse samt  Udlændingecente-
ret) med efterretning og fremadrettede analyser og datatræk i 
forhold til aktuelle operationer samt efterforsknings- og fore-
byggelsesindsatser.
 
Derudover yder EAC bidrag til politikredsens øverste ledelse 
og Ledelsessekretariatet ved forespørgsler fra ministerier, sty-
relser, Rigspolitiet med flere samt ved aktindsigtsanmodnin-
ger fra blandt andet journalister. 

Endelig  har EAC en række daglige, månedlige, kvartårlige og 
årlige leverancer til Rigspolitiet og PET.

EAC har til huse på politistationen Station Nord i Helsingør og 
består af i alt 26 medarbejdere, der har en bred vifte af kom-
petencer og uddannelsesmæssige baggrunde.

Forebyggelses- og Nærhedscenter (FON)
Forebyggelses- og Nærhedscenteret består af tre sektioner: 
Forebyggelsessekretariatet, Operativ Forebyggelse samt 
Særlig Operativ Forebyggelse.

Forebyggelsessekretariatet består af 14 medarbejdere og en 
leder. Sektionen varetager daglig driftsstyring, opfølgning og 
koordinering af den forebyggende indsats og omsætter poli-
tiske initiativer, forskning, anbefalinger med videre til konkre-
te forebyggelsesmæssige mål, planer, koncepter, værktøjer, 
EXIT-arbejde, PSP-samarbejde, indsatser mod radikalisering 
og lignende i hele politikredsen.

FOREBYGGELSE 
OG NÆRHED

Afdelingen med de operative forebyggere består også af 15 
personer: En leder, 13 medarbejdere tilknyttet hver deres kom-
mune i Nordsjællands politikreds samt endnu en medarbejder 
tilknyttet Heimdalsvej-kvarteret i Frederikssund Kommune, 
hvor det er vurderet, at der er behov for en styrket indsats. 

Områdebetjentene, som de operative forebygger kaldes i dag-
lig tale, varetager det forebyggende arbejde, herunder synlig, 
opsøgende og relationsopbyggende tilstedeværelse i deres 
respektive kommuner. Herudover deltager de i en bred vifte 
af tværsektorielle samarbejder såsom SSP-samarbejdet, bor-
germøder, netværkssamråd og lokalråd med videre. Område-
betjentene er desuden ansvarlige for drift og udvikling af de 
lokale handlingsplaner, der er aftalt i kommunerne. 

I Særlig Operativ Forebyggelse er der i alt 13 medarbejdere, 
SOF’ere, heriblandt tre civilt ansatte. SOF’erne arbejder pri-
mært med at forebygge en kriminel løbebane blandt unge, 
hvilket blandt andet indebærer at modvirke rekruttering til 
rocker- og bandemiljøet. Derudover skal de medvirke til at un-
derstøtte og styrke efterretningskredsløbet af fokuspersoner. 
Endvidere varetager de civile særligt operative forebyggere en 
styrket indsats i de særligt udsatte boligområder i politikred-
sen.

Alle Forebyggelses- og Nærhedscenterets medarbejdere har 
deres daglige gang på politistationen Station Midt i Hillerød. 
Den analyse- og vidensbaserede forebyggelsestanke er i cen-
trum i det nye forebyggelsescenter, som har et nyt og forbed-
ret samarbejde med EAC, og hvor alle medarbejdere kan byde 
ind i enhver politimæssig indsats.

Nøgleordene for afdelingen i 2018 har været: ”Branding, for-
andringsdrivende, retningssættende, oversættende samt styr 
på den nye dagligdag”.   

Forebyggelses- og Nærhedscenteret har varetaget en bred 
vifte af opgaver som følge af Justitsministeriets udspil i efter-
året 2018, og  nedenstående figur viser et udsnit af særlige 
fokuspunkter, der blev drevet og projekteret i en implemen-
teringsfase i slutningen af 2018 med opstart og drift i 2019.
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Den nye organisering af Nordsjællands Politi medførte blandt andet, at efterforskningen af ind-
brud blev styrket og samlet i den nye afdeling for indbruds- og berigelseskriminalitet, som blev 
placeret på Station Syd i Gentofte.

Nordsjællands Politi har de seneste mange år prioriteret og styrket indsatsen mod indbrud i 
private boliger og havde også inden reorganiseringen en stærk indsats i SIN-gruppen – Særlig 
Indsatsgruppe Nordsjælland. En stor del af medarbejderne i SIN-gruppen overgik med deres 
kompetencer og viden til den nye styrkede afdeling for indbrud og berigelse. Dette betød en 
hurtig og effektiv videreførelse af indsatsen sammenholdt med en styrket driftsstyring, ger-
nings-stedsundersøgelse og sporsikring.

Reorganiseringen betød samtidig et stærkere samarbejde omkring forebyggende initiativer i 
samarbejde med Nærheds- og Forebyggelseslinjen, hvor målrettede indsatser som bedre sik-
ring af boligen samt opsøgende og forebyggende samtaler med løsladte og tidligere dømte 
indbrudstyve blev prioriteret.

INDBRUD

Fra efteråret 2018 faldt indbrudstallene kontinuerligt 
frem til årsskiftet 2018/2019, samtidig med at den 

endelige sigtelsesprocent for 2018 endte på 12,9 %

Indbrud i privat beboelse repræsenterer en af de største 
kriminalitetsmæssige udfordringer i Nordsjællands Politikreds. 
Det er samtidig en kriminalitetsform, der skaber stor utryghed 
hos borgerne. 
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UTRYGHEDSSKABENDE
NARKOTIKAKRIMINALITET
Åbenlys handel med euforiserende stoffer i det åbne rum opleves 
af borgerne som stærkt utryghedsskabende. 

Indsatsen mod den åbenlyse handel kan imidlertid ikke løses alene af politiet, men skal ske i 
samarbejde med det omgivende samfund. I politikredsens kommuner har der været en stigen-
de bekymring på dette område, hvorfor Nordsjællands Politi og politikredsens kommuner har 
sat fokus herpå. 

Nordsjællands Politi har i 2018 arbejdet på en særskilt operationsbefaling, der indeholder en 
plan for den forebyggende og operativ indsats mod åbenlys handel med euforiserende stoffer 
og utryghedsskabende adfærd. Indsatsen mod den åbenlyse handel med euforiserende stoffer 
vil i 2019 løbende blive taget op i lokalrådene i den enkelte kommune.
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I 2018 har anklagemyndigheden særligt haft fokus på at gennemføre en væsentlig organisationsændring uden 
at reorganiseringen skulle påvirke behandlingen af borgernes straffesager i negativ retning.

Formålet med at igangsætte et reorganiseringsprojekt var at tilpasse anklagemyndigheden til politiets nye lin-
jeorganisering, så anklagemyndighedens understøttelse af politiet fortsat er optimal. Samtidig ønskede man at 
gentænke anklagemyndighedens sagsgange og organisering, så man fik en bedre ressourceudnyttelse og større 
grad af fleksibilitet, mens man stadig ønskede at levere samme høje kvalitet og effektivitet i opgaveløsningen 
til gavn for borgerne.

Anklagemyndighedens nye organisation trådte i kraft 3. september 2018 med blandt andet en række tværgå-
ende fællesfunktioner i front bakket op af en teambaseret strukturering af sagsbehandlingen. Selvom den nye 
organisering kun har fungeret i få måneder, kan man allerede se gevinster i form af bedre overblik, mere ro på 
sagsbehandlingen og effektiv behandling af borgernes straffesager. 

Anklagemyndigheden nåede i 2018 at opfylde målsætningerne i form af bl.a. kortere tid fra dom til fuldbyrdelse 
og en væsentlig forkortelse af sagsbehandlingstiden i sager om vold, våben og voldtægt.

I 2018 havde anklagemyndigheden derudover også et særligt fokus på behandlingen af straffesagerne i Um-
brella-komplekset, hvor over 1.000 unge blev sigtet for at have delt en seksuel video med en dengang 15-årig 
pige og en gruppe drenge. 

Nordsjællands Politi er i samarbejde med Rigspolitiets Nationale Cyber Crime Center (NC3) og Statsadvokaten 
i København tovholder på sagen. Efter at samtlige ca. 1.000 sager i januar 2018 under en del mediebevågen-
hed blev udsendt til næsten alle landets kredse, gennemførte  Nordsjællands Politi en række prøvesager ved 
byretterne henover foråret, som siden blev prøvet i Østre Landsret og for en enkelt sags vedkommende i Høje-
steret. Der udestår i 2019 et større arbejde med at få behandlet samtlige straffesager i komplekset, men det står 
allerede klart, at Umbrella har skabt en betydelig og nødvendig opmærksomhed i samfundet omkring digitale 
sexkrænkelser.

ANKLAGEMYNDIGHEDEN I 
NORDSJÆLLANDS POLITI
Anklagemyndigheden i Nordsjællands Politi arbejder for at skabe 
retssikkerhed for borgerne og sikre, at straffesager bliver behandlet 
retfærdigt.  
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Udlændingecenter Nordsjælland (UCN) har i 2018 haft fokus på eksekvering af udlændinge-
myndighedernes beslutninger om udsendelse fra Danmark af udlændinge, der ikke lovligt måt-
te opholde sig i Danmark. Dette fokus medførte, at UCN i 2018 udsendte 2556 udlændinge. 

Som et resultat af finanslovsforhandlingerne for 2018 har UCN desuden medvirket til etablering 
af Hjemrejsecenter Avnstrup beliggende mellem Roskilde og Ringsted, hvor afviste asylansø-
gere indledningsvis samles efter udlændingemyndighedernes afslag på asyl. 

Etableringen af hjemrejsecenteret førte blandt andet til en busordning, hvor afviste asylansøge-
re kan lade sig transportere med bus til sagsbehandling hos UCN i Birkerød direkte fra Hjemrej-
secenter Avnstrup. Ligeledes er der oprettet en stævningsmandsordning på Hjemrejsecenter 
Avnstrup samt en ordning, hvor afviste asylansøgere på en række sprog kan se og høre om den 
videre proces i sagsbehandlingen via en tablet.   

UCN har i 2018 endvidere etableret faciliteter ved Udrejsecenter Sjælsmark, hvor familier med 
afviste asylansøgere bor. Ved de nye faciliteter kan udrejsecenterets beboere opfylde deres 
meldepligt og modtage sagsbehandling. 

I 2018 har UCN desuden fokuseret på arbejdet med meldepligt. Afviste asylansøgere, der 
af udlændingemyndighederne er pålagt opholdspligt på Udrejsecenter Kærshovedgård eller 
Udrejsecenter Sjælsmark, bliver af politiet pålagt meldepligt, hvilket betyder, at de fysisk skal 
møde op og melde deres tilstedeværelse til politiet i reglen tre gange om ugen. Bliver melde-
pligten ikke overholdt, fører det til en anmeldelse for overtrædelse af meldepligt og en efterføl-
gende straffesag.

UDLÆNDINGECENTER 
NORDSJÆLLAND 
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NØGLETAL UDLÆNDINGECENTER
NORDSJÆLLAND (UCN)
Der gøres opmærksom på at antal personer i aktuel udsendelseposition er 
et øjebliksbillede på trækningstidspunktet. Det er derfor heller ikke muligt at 
opgøre bagud i tid. Når nogle af graferne går bagud i tid er det fordi tallene er 
fundet i gamle opgørelser.
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NØGLETAL FOR
NORDSJÆLLANDS POLITI

Alle sagsområder ekskl. 
øvrige områder

2014 2015 2016 2017 2018

Anmeldelser 107.262 105.918 130.568 134.571 110.950
Sigtelser 69.739 63.715 91.753 97.504 76.823
Tiltaler 24.248 26.632 22.348 16.852 23.707

Straffelov 2014 2015 2016 2017 2018
Anmeldelser 31.941 31.616 33.406 32.338 28.209
Sigtelser 8.888 9.910 9.090 8.736 10.658
Tiltaler 6.280 12.967 5.789 6.020 5.884
Afgørelser 3.023 1.902 3.189 2.089 2.065
Fældende afgørelser 4.883 5.298 6.643 5.897 4.742

Andel af tiltaler, hvor tiltaler er 
rejst inden for 2 måneder fra 
sigtelsestidspunktet

53,8% 59,6% 68,4% 62,3% 53,3%

Responstid 2014 2015 2016 2017 2018
Hastende politiopgaver 1.295 2.194 3.229 3.240 2.999
Patruljer sendt 1.295 2.194 3.229 3.240 2.982

Responstid på alarm 112-
opkald

10:55 12:12 12:07 11:04 10:39

Færdsel 2014 2015 2016 2017 2018
Antal dræbte i trafikken 8 16 15 13 9

Antal alvorligt tilskadekomne i 
trafikken

141 123 119 124 153

Straffelovsanmeldelser i 
kommuner

2014 2015 2016 2017 2018

157 - Gentofte 4.305 3.811 4.390 4.774 4.157
173 - Lyngby-Taarbæk 3.677 3.685 3.389 3.499 3.404
190 - Furesø 1.795 1.622 1.852 1.709 1.382
201 - Allerød 1.040 967 1.371 950 930
210 - Fredensborg 2.132 1.925 1.633 1.457 1.327
217 - Helsingør 4.006 3.708 3.608 3.921 2.971
219 - Hillerød 2.669 2.611 3.015 2.712 2.482
223 - Hørsholm 1.269 1.429 1.429 1.312 1.477
230 - Rudersdal 2.537 2.513 2.896 2.753 2.415
240 - Egedal 1.528 1.417 1.455 1.320 1.271
250 - Frederikssund 2.327 2.097 2.119 2.117 1.840
260 - Halsnæs 1.780 1.362 1.603 1.971 1.309
270 - Gribskov 2.439 2.538 2.137 2.030 1.785
Øvrige/ukendt 437 1.931 2.509 1.813 1.459
Total 31.941 31.616 33.406 32.338 28.209

Straffelovssigtelser i 
kommuner

2014 2015 2016 2017 2018

157 - Gentofte 878 544 568 939 1.253
173 - Lyngby-Taarbæk 940 1.110 884 1018 1.715
190 - Furesø 364 340 354 673 591
201 - Allerød 380 239 514 194 402
210 - Fredensborg 585 1.417 380 311 517
217 - Helsingør 1.465 866 918 1073 1.095
219 - Hillerød 952 714 1.002 794 888
223 - Hørsholm 225 265 231 293 809
230 - Rudersdal 472 610 679 613 764
240 - Egedal 317 347 267 251 374
250 - Frederikssund 651 480 615 737 599
260 - Halsnæs 473 337 455 473 397
270 - Gribskov 513 825 435 463 450
Øvrige/ukendt 673 1.816 1.788 904 804
Total 8.888 9.910 9.090 8.736 10.658
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